REQUERIMENTO Nº 045/2023

Senhor Presidente,

REQUEREMOS, regimentalmente, ouvido o douto Plenário, seja

encaminhado ofício ao Dr. Arlindo Chinaglia, exemplar Deputado Federal, solicitando sua

intercessão junto ao Dr. Camilo Santana, Ministro de Estado da Educação, bem como junto à

Dra. Fernanda Macedo Pacobahyba, Presidente do Fundo Nacional de Desenvolvimento da

Educação (PNDE), objetivando a liberação de recursos financeiros neste ano de 2023, no valor

de R$250 mil, a serem investidos em ações, programas ou projetos educacionais voltados à

Secretaria Municipal de Educação.

Outrossim, informamos ao nobre Parlamentar Federal que o município de

Adamantina conta atualmente com 15 (quinze) unidades escolares, sendo 04 (quatro) escolas

atendendo aos alunos dos Anos Iniciais do Ensino Fundamental (Ensino Regular e da Educação

de Jovens e Adultos - EJA); 03 (três) unidades para os alunos da Educação Infantil - Ciclo I e

mais 08 (oito) estabelecimentos destinadas aos alunos da Educação Infantil - Ciclo II, com um

total de 2.430 alunos matriculados na Rede Municipal de Educação da Adamantina.

Plenário Vereador José Ikeda, 03 de março de 2023.

HÉLIO JOSÉ DOS SANTOS

Vereador

NORIKO ONISHI SAITO

Vereadora